diversis modis manifestare. Propter quod dicit Dominus de Pharaone¹⁰⁸: *Idcirco autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam*. Nunquam enim in tot mirabilibus ostendisset Deus suam potentiam, si Pharaon non fuisset malus.—Laudabilior etiam fit sapientia; ad maiorem enim sapientiam spectat deordinata ad ordinationem reducere, quam nunquam deordinata in ordine conservare. Unde Boëthius¹⁰⁹: “Ordo divinae providentiae cuncta complectitur”; quo fit, ut, si quis ab una differentia ceciderit, in alteram relabatur.—Laudabilior etiam fit eius iustitia in puniendo, quae non sic appareret, nisi essent mala, quae puniret. Laudabilior est etiam eius misericordia in condonando, patientia in supportando, munificentia in largiendo: *quia solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos*¹¹⁰.

47. Ad tertium, quod quaeritur, *quomodo puniatur malum*; respondeo, quod puniatur aeternaliter; et quod sic debeat esse, patet prius ratione divinae offensae, quae tanta est, quantus est ille qui offenditur. Cum igitur Deus sit infinitus, offensa peccati est infinita. Iustum est igitur, quod puniatur poena infinita; sed non potest puniri poena infinita secundum intensionem: oportet ergo, quod puniatur poena infinita secundum durationem aeternam¹¹¹.—Alia ratio est, quia peccans in collegium civitatis iuste potest per exilium ab eius contubernio separari, quamdiu ipse vixerit, et civitas duraverit. Si igitur peccator proditor est civitatis Dei cuius duratio est perpetua, iustum est, quod et ipse exilio perpetuo puniatur¹¹².—Tertia ratio est, quia peccator iudicatur non solum secundum actum exteriorem principaliter, sed secundum interiorem voluntatem. Sed omnis peccans, quancumque derelinquit Deum pro momentanea delectatione, mallet illam perpetuari, ex quo de illa in perpetuo vitae suae poenitentiam non facit: ergo puniendus est, ac si delectatio perpetuo durasset.—Quarta ratio est: quia peccator in quolibet actu peccati mortalis abutitur omnibus illis rebus, a quibus debet luvari et cum quibus habet ordinari. Sed ipse, cum sit pars universi, iuvamentum recipit ab elementaribus, caelestibus, supercaelestibus, et ordinem habet ad praeterita, praesentia et futura; abutitur ergo omnibus supradictis: nihil est ergo in universo, quod non sibi adversetur et quantum ad consistentiam et quantum ad durationem. Er-

¹⁰⁸ Exod., 9, 16.

¹⁰⁹ De consolatione philosophiae, v, prosa 6. Cf. Breviloquium,

p. 4, c. 4.

¹¹⁰ Matth., 5, 45.

¹¹¹ Idem docetur IV Sent., d. 44, p. 2, a. 1, q. 1 in corp.